1

ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN 3

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số: 704/GDĐT
Về hướng dẫn thực hiện chương trình dạy

học 2 buổi/ngày từ năm học 2019 - 2020

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Quận 3, ngày 23 tháng 9 năm 2019

 Kính gửi: Hiệu trưởng trường Trung học cơ sở.

 Căn cứ Công văn số 2848/GDĐT-TrH ngày 16 tháng 8 năm 2019 của Sở Giáo

dục và Đào tạo (GDĐT) Thành phố Hồ Chí Minh về việc hướng dẫn thực hiện chương

trình dạy học 2 buổi/ngày tại các trường THCS trên địa bàn thành phố Hồ Chí Minh từ

năm 2019 - 2020,

Phòng GDĐT hướng dẫn các trường thực hiện chương trình dạy học 2 buổi/

ngày từ năm học 2019 - 2020 như sau:

I. NỘI DUNG VÀ KẾ HOẠCH DẠY HỌC 2 BUỔI/NGÀY

1. Về kế hoạch và thời lượng chương trình dạy và hoạt động giáo dục 2

buổi/ngày

Trường chủ động xây dựng nội dung kế hoạch dạy học chi tiết cho các môn học

trên cơ sở đảm bảo nội dung chương trình, chuẩn kiến thức kỹ năng và thời lượng dạy

học đồng thời đảm bảo tình hình cơ sở vật chất và giáo viên của nhà trường cũng như

không gây “quá tải” đối với học sinh, cụ thể như sau:

- Tổng số tiết dạy học trong tuần từ 37 – 42 tiết, bao gồm chương trình dạy học,

hoạt động giáo dục theo quyết định 16/2006/QĐ-BGDĐT và nội dung dạy học, hoạt

động giáo dục 2 buổi/ngày.

- Thực hiện chương trình theo quyết định 16/2006/QĐ-BGDĐT cùng các nội

dung dạy học, giáo dục thuộc kế hoạch 2 buổi/ngày trong thời lượng không quá 8

tiết/ngày và không quá 6 ngày/tuần.

2. Nội dung dạy học và hoạt động giáo dục chương trình dạy học 2

buổi/ngày

- Trường xây dựng nội dung dạy học, hoạt động giáo dục phù hợp với đặc điểm

và điều kiện cơ sở vật chất, đội ngũ của nhà trường. Kế hoạch dạy học 2 buổi/ngày gửi

về Phòng GDĐT để quản lý và làm cơ sở cho công tác thanh tra, kiểm tra.

- Trong việc tổ chức hoạt động dạy học chính khoá phải đảm bảo thực hiện đầy

đủ nội dung chương trình theo Quyết định số 16/2006/QĐ-BGDĐT ngày 05 tháng 5

năm 2006; văn bản số 64/BGDĐT-GDTrH ngày 06 tháng 01 năm 2010; Công văn số

5842/BGDĐT-VP ngày 01 tháng 9 năm 2011 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về hướng

dẫn điều chỉnh nội dung dạy học giáo dục phổ thông và 4612/BGDĐT-GDTrH ngày 3

tháng 10 năm 2017 của Bộ giáo dục và Đào tạo về hướng dẫn thực hiện chương trình

giáo dục phổ thông hiện hành theo định hướng phát triển năng lực và phẩm chất học

sinh từ năm học 2017-2018; văn bản số 5131/BGDĐT-GDTrH ngày 01 tháng 11 năm

2017 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về hướng dẫn thực hiện kế hoạch giáo dục và sơ kết

học kỳ I năm học 2017-2018, nhằm đảm bảo yêu cầu tối thiểu về chuẩn kiến thức, kỹ

năng và thái độ của Chương trình giáo dục phổ thông (gọi tắt là chương trình dạy học

chính khóa).

https://vanban.luatminhkhue.vn/xem-vb/199368/cong-van-64-bgddt-gdtrh-huong-dan-thuc-hien-chuan-kien-thuc,-ky-nang-chuong-trinh-giao-duc-pho-thong.aspx

2

- Nội dung chương trình 2 buổi/ngày bao gồm:

+ Hoạt động dạy học: kế hoạch dạy học phải bám sát, nâng cao chương trình

chính khóa, tổ chức các môn theo năng lực và năng khiếu của từng nhóm đối tượng

nhằm phát huy khả năng của học sinh, đảm bảo phát triển năng lực của học sinh; tăng

cường các nội dung phát triển các kỹ năng ngoại ngữ, tin học cho học sinh. Thời lượng

của hoạt động dạy học không quá một nửa tổng thời lượng buổi 2 theo kế hoạch 2

buổi/ngày để nhà trường có thời gian tổ chức các hoạt động giáo dục cho học sinh.

+ Hoạt động giáo dục: tổ chức thực hiện các hoạt động giáo dục như hoạt động

trải nghiệm, hoạt động nghiên cứu khoa học, hoạt động theo định hướng giáo dục

STEM, hoạt động giáo dục hướng nghiệp; giáo dục giá trị sống, kỹ năng thực hành xã

hội,… ; tăng cường hoạt động câu lạc bộ, các hoạt động phát triển năng khiếu cá nhân,

các hoạt động xã hội tại địa phương.

- Một số lưu ý khi thực hiện chương trình 2 buổi/ngày:

+ Không sử dụng thời lượng dành cho việc dạy học, giáo dục thuộc kế hoạch

buổi 2 để thực hiện chương trình chính khóa cũng như thực hiện kiểm tra đánh giá học

sinh.

+ Nội dung hoạt động dạy học và hoạt động giáo dục phải cụ thể, rõ ràng được

thể hiện trong kế hoạch giáo dục của nhà trường, của tổ chuyên môn; giáo viên thực

hiện đổi mới nội dung, phương pháp trong quá trình thực hiện kế hoạch 2 buổi/ngày.

+ Nội dung và hình thức tổ chức dạy học, giáo dục trong buổi 2 phải đa dạng,

phong phú và có nhiều lựa chọn để tạo điều kiện tất cả học sinh tham gia đầy đủ các

hoạt động học tập cũng như các hoạt động giáo dục.

3. Về cơ sở vật chất và nhân lực thực hiện chương trình 2 buổi/ngày

- Về cơ sở vật chất: Trường phải có đủ phòng học, phòng học bộ môn, thư viện,

sân chơi, bãi tập đáp ứng cho các hoạt động dạy và học, hoạt động giáo dục khác theo

định hướng trường đạt chuẩn quốc gia.

- Có tối thiểu số lượng giáo viên theo quy định tại Thông tư số 35/2006/TTLT-

BGDĐT - BNV (đảm bảo tỉ lệ giáo viên trên lớp 1,90) kể cả giáo viên tình nguyện dạy

thêm giờ, giáo viên thỉnh giảng. Đối với các trường chưa đủ giáo viên một số môn học

có thể hợp đồng giáo viên ngoài biên chế hoặc mời cán bộ của các câu lạc bộ, trung

tâm ngoại ngữ, tin học theo đúng quy định hiện hành. Lưu ý người phụ trách các câu

lạc bộ, trực tiếp báo báo, hướng dẫn học sinh phải đảm bảo về chuẩn theo qui định

hiện hành.

- Trường phân công giáo viên thực hiện chương trình dạy học 2 buổi/ngày phải

đảm bảo giáo viên thực hiện đầy đủ số tiết nghĩa vụ theo thông tư 28/2009/TT-BGDĐT

ngày 21 tháng 10 năm 2009 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo và thông tư

15/2017/TT- BGDĐT ngày 09 tháng 6 năm 2017 về sửa đổi, bổ sung một số điều của

quy định chế độ làm việc đối với giáo viên phổ thông ban hành kèm theo thông tư

số 28/2009/TT-BGDĐT ngày 21 tháng 10 năm 2009 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và

Đào tạo. Giáo viên không đủ giờ dạy nghĩa vụ nhà trường bố trí công việc khác cho đủ

nghĩa vụ, không sử dụng tiết dạy trong kế hoạch 2 buổi/ngày để quy đổi bù cho tiết

nghĩa vụ của giáo viên.

4. Kinh phí và thu chi chương trình dạy học 2 buổi

https://thukyluat.vn/vb/thong-tu-28-2009-tt-bgddt-quy-dinh-che-do-lam-viec-giao-vien-pho-thong-178e7.html

3

Việc thu và sử dụng kinh phí phải đảm bảo các nguyên tắc thu bù chi và các qui

định về quản lý tài chính hiện hành. Nhà trường chỉ sử dụng nguồn kinh phí trong

chương trình dạy học 2 buổi/ngày chi cho các hoạt động dạy học và hoạt động giáo

dục trong kế hoạch 2 buổi/ngày của nhà trường.

II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đối với Hiệu trưởng

- Chịu trách nhiệm trước Phòng GDĐT về việc xây dựng kế hoạch dạy học 2

buổi/ngày, quản lý nội dung, chất lượng dạy học, các hoạt động giáo dục, đảm bảo

không vi phạm các quy định về dạy thêm, học thêm của Bộ GDĐT và của Ủy ban nhân

dân thành phố.

- Tổ chức, chỉ đạo các tổ chuyên môn phân công giáo viên và nhân viên hợp lý

để thực hiện kế hoạch dạy học 2 buổi/ngày; đảm bảo các hoạt động của nhà trường

đúng với mục tiêu giáo dục; huy động các tổ chức đoàn thể trong nhà trường và ngoài

xã hội cùng tham gia hỗ trợ thực hiện kế hoạch.

- Định kỳ báo cáo Phòng GDĐT về việc thực hiện kế hoạch giáo dục và kế

hoạch giảng dạy của nhà trường.

- Đưa nội dung dạy học và hoạt động giáo dục buổi 2 vào chương trình kế

hoạch dạy học trực tuyến.

2. Đối với tổ trưởng chuyên môn

- Xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động dạy, giáo dục thuộc kế hoạch 2

buổi/ ngày hợp lý. Tăng cường các hoạt động trải nghiệm, học sinh nghiên cứu khoa

học và đặc biệt là các hoạt động của các câu lạc bộ học thuật.

- Khảo sát, đánh giá trình độ người học để có phương án tổ chức lớp, nhóm học

tập, từ đó áp dụng biện pháp tổ chức dạy học phù hợp trình độ tiếp thu của học sinh

trong dạy học 2 buổi/ngày.

- Báo cáo với Hiệu trưởng về tiến độ, kết quả thực hiện kế hoạch, kịp thời phản

ánh những khó khăn vướng mắc để cùng bàn bạc giải quyết.

3. Đối với giáo viên, cán bộ, nhân viên

Chấp hành sự phân công của nhà trường, hiệu trưởng trong thực hiện nhiệm vụ

đồng thời thực hiện đúng và đầy đủ kế hoạch dạy học, giáo dục của nhà trường.

Trên đây là hướng dẫn thực hiện chương trình dạy học 2 buổi/ngày từ năm học

2019 - 2020, đề nghị Hiệu trưởng triển khai, thực hiện các nội dung trên./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Trưởng phòng GDĐT Q3;

- Lưu: VT, Tổ PT, Cổng TTĐT.

KT. TRƯỞNG PHÒNG

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

Dương Hữu Nghĩa